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Anotace

HENCLOVÁ, Nela, 2016. Pěstounská péče na přechodnou dobu jako varianta náhradní

rodinné péče v České republice. Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec

Králové, Diplomová práce.

Diplomová práce popisuje náhradní rodinnou péči v České republice se zaměřením na

nově vzniklou formu pěstounství – pěstounskou péči na přechodnou dobu. Cílem práce

je s oporou o odbornou literaturu popsat a analyzovat pěstounskou péči na přechodnou

dobu v České republice. Na základě rozhovorů s odborníky a pěstouny zjistit, jaké jsou

názory na pěstounskou péči na přechodnou dobu, a zmapovat tak klady a zápory této

varianty náhradní rodinné péče.
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Annotation

HENCLOVÁ, Nela, 2016. Foster care for a temporary period as a variant of substitute

family care in Czech Republic. Hradec Králové: Faculty of Education, University of

Hradec Králové, Diploma Degree Thesis.

This thesis describes substitute family care in Czech Republic focusing on the newly

created form of the foster care – foster care for a temporary period. The aim of the thesis

is, with the support of professional literature, to depict and analyze temporary foster care

in Czech Republic. To determine, based on interviews with experts and foster-parents,

which theories of the temporary foster care there are - which enables to look into

advantages and disadvantages of this variant of the substitute family care.
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Úvod

Ne všechny děti mají v životě to štěstí, že mohou vyrůstat v plnohodnotné

a fungující rodině. Někteří rodiče se o děti z nejrůznějších důvodů nemohou starat, někteří

rodiče svou výchovou dítě ohrožují, a někteří rodiče se svého dítěte vzdají. Právě pro tyto

případy vznikl institut pěstounské péče na přechodnou dobu (PPPD). Dítě získá na určitý

čas bezpečné zázemí do doby, než se upraví podmínky v jeho biologické rodině tak, aby

se do ní mohlo vrátit – případně do doby, než se toto dítě umístí do dlouhodobé

pěstounské péče či adopce. Tato forma péče o ohrožené děti je v České republice relativně

novou variantou náhradní rodinné péče. Do českého právního řádu sice vstoupila

v platnost již v roce 2006, nicméně v praxi se začala vykonávat až s přijetím novely

Zákona o sociálně-právní ochraně dětí č. 359/1999 Sb., v roce 2013. Využívá se dnes

převážně z důvodu snižování počtu dětí vyrůstajících v prostředí ústavní výchovy. Tento

trend reaguje na transformaci systému péče o ohrožené děti, kterou naše země prochází.

Téma předkládané diplomové práce jsem si zvolila z důvodu jeho aktuálnosti.

V současné době lze slýchat kolem problematiky PPPD mnoho diskusí, a to jak

v odborné, tak i v široké laické veřejnosti. Zároveň vnímám pěstounskou péči na

přechodnou dobu jako vhodnou alternativu k péči ústavní. V prostředí ústavní péče dětem

tamní personál sice zabezpečí základní fyziologické potřeby, avšak pracovníci zde jen

stěží mohou, i když by sebevíce chtěli, zajistit potřebnou péči a lásku, kterou dětem

zajišťuje (náhradní) rodina. Díky PPPD tak děti mohou, alespoň na pár týdnů či měsíců,

vyrůstat v bezpečném zázemí pěstounské rodiny.

Cílem práce je s oporou o odbornou literaturu popsat a analyzovat pěstounskou

péči na přechodnou dobu v České republice. Na základě rozhovorů s jednotlivými

odborníky a pěstouny zjistit, jak nazírají na pěstounskou péči na přechodnou dobu.

Prostřednictvím získaných informací zmapovat mínění odlišných účastníků PPPD a na

základě toho shrnout možné klady a zápory této varianty náhradní rodinné péče.

První kapitola práce se zabývá definováním rodiny, následně je v ní popsána

problematika ohrožených dětí v kontextu návazné náhradní rodinné péče a na závěr

kapitoly je pojednáno o významu citové vazby pro dítě. Druhá kapitola se již zaměřuje

na náhradní výchovnou a náhradní rodinnou péči, spolu s popisem jednotlivých variant

této péče. Závěr kapitoly pojednává o transformačním rámci systému péče o ohrožené

děti. Třetí kapitola je věnována stěžejnímu tématu práce – pěstounské péči na přechodnou

dobu. Závěrečná čtvrtá kapitola charakterizuje a analyzuje vlastní výzkumné šetření,
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které se zaměřuje na mapování názorů odborníků a pěstounů na pěstounskou péči na

přechodnou dobu v ČR. Toto šetření bylo realizováno prostřednictvím metody

polostrukturovaný rozhovor. V závěru kapitoly je poté uveden příklad dobré praxe

pěstounské péče na přechodnou dobu.
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1. Rodina jako zázemí pro ohrožené dítě

Za obecně platný se považuje názor, že rodina, jako výchovná instituci, je ve své

funkci těžko nahraditelná. Jedná se nejdůležitější článek života každého jednotlivce. Mít

rodinu je pro většinu lidí samozřejmostí. Ne všechny děti však mohou vyrůstat v rodině,

do které se narodily. Pokud dítě nemůže z nejrůznějších důvodů vyrůstat v rodině vlastní,

pokrevní, existuje náhradní rodinná péče a její nejrůznější varianty. Než bude ale

pojednáno o náhradní rodinné péči a samotné pěstounské péči na přechodnou dobu, bude

nejprve popsána právě instituce, ve které dochází k prvotním a bezpochyby

nejdůležitějším interakcím - tedy rodina. V následujícím textu bude o rodině pojednáno

v souvislosti s její definicí a následně budou vyjmenovány a popsány funkce rodiny. Dále

se bude první kapitola práce věnovat ohroženému dítěti v kontextu náhradní rodinné péče

a na závěr kapitoly budou uvedeny některé aspekty teorie attachmentu (citové vazby).

1. 1 Rodina jako zázemí pro zdravý vývoj dítěte

Definovat rodinu není lehké, jelikož neexistuje jedna platná definice, která by

tento pojem obsáhla. Odborná literatura nabízí velké množství vymezení tohoto pojmu.

Každá vědní oblast a odborníci zabývající se rodinou nahlíží na rodinu z trochu jiného

hlediska. Hartl a Hartlová (2010, s. 504) v psychologickém slovníku definují rodinu jako:

„společenskou skupinu spojenou manželstvím nebo pokrevními vztahy, odpovědností

a vzájemnou pomocí“. Pedagogický slovník vymezuje rodinu takto: „Nejstarší

společenská instituce. Vytváří určité emocionální klima, formuje interpersonální vztahy,

hodnoty a postoje, základy etiky a životního stylu.“ (Průcha a kol., 2013, s. 248 – 249).

Z pohledu sociologického je na rodinu nahlíženo jako na „institucionální zajištění lidské

reprodukce, legitimní v dané společnosti“ (Možný, 1999, s. 99). Ať přiřadíme k pojmu

rodina jakékoliv jeho obsahové vymezení je zřejmé, že ač rodina prochází v čase různými

proměnami a problémy, stále zůstává nejoptimálnějším a těžko nahraditelným prostředím

pro zdravý vývoj dítěte. Rodinné soužití je nepostradatelnou a těžko nahraditelnou

institucí pro dospělé, natož pak pro dítě (Kraus, 2014, s. 126). Tento fakt podporuje

i Vágnerová (2012, s. 23), která uvádí, že rodina, ať už vlastní, doplněná nebo náhradní

je přirozenější sociální skupinou než kterákoliv instituce. Je to zdroj zkušeností, slouží

jako citové zázemí a pro dítě je nejvýznamnějším prostředím.

Formování osobnosti se děje především socializací. Helus (2007, s. 71) uvádí, že

socializace zásadně ovlivňuje psychiku a chování jedince, je zásadní pro utváření
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vlastností, ovlivňuje jeho sebepojetí a seberealizaci. Jestliže je rodina primárním

socializačním činitelem, je velice důležitý právě začátek života každého z nás – to v jaké

rodině vyrůstáme. „Primární úloha rodičů v socializačním procesu je nezpochybnitelná.

Rodiče a děti jsou částí biosociálního systému, jehož funkcí je ochraňovat potomky

a zajistit, aby byli schopni vyrovnat se s požadavky sociálního života. Zároveň člověk

přirozeně směřuje k vztahovosti a mezi rodiči a dětmi se utváří první vztahy“ (Stašová

a kol. 2015, s. 17). Dle Krause (2014, s. 139) je rodina nejdůležitější sociální skupinou,

ve které by mělo docházet k uspokojování základních potřeb jedince. Pakliže k tomuto

uspokojování nedochází a socializace se stává nefunkční, může zde nastat velké riziko

pro zdárný rozvoj jedince. Nefunkční socializace může vést ke vzniku nejrůznějších

deviací.


[…]


třeba.“

9) Jak jsou v rámci PPPD hájeny nejlepší zájmy dětí? (A co všechno?)

„To dítě má kolem sebe tým lidí. Má svůj OSPOD, má pěstouna, má doprovázející

organizaci a každý člen toho týmu nebo každá jeho část si myslí, že to dítě zastupuje úplně

nejlíp. Ale co si myslí dítě, to se bohužel nedozvíme a ty jednotlivé články si myslí, že

všechno dělají dobře. To je asi otázka toho individuálního pohledu, protože řekla bych,

že každý se snaží pro to dítě dělat to nejlepší, ale prostě podle toho, jak to vidí on. Každý

si myslí, že pro to dítě dělá to nejlepší, ale druhý to může vnímat tak, že to pro to dítě

úplně nejlepší není. My jsme měli případ právě s jednou holčičkou, kdy si OSPOD myslel,

že je to krásná holčička a bylo by škoda jí vracet domů a soud jí poslal na základě

doporučení OSPODU do dlouhodobé PP, protože nám končila přechodná PP a paní

soudkyně to nechtěla ani o dva měsíce prodloužit. Ty její sourozenci byli v té době

v ústavu a zrovna se měli vracet domů. Takže my jsme si mysleli, že by bylo nejlepší, kdyby

se vrátila zpátky domů, ale ti rodiče se odvolali, soud předběžné opatření zrušil, holčičku

nám vrátili zpátky a potom se za dva měsíce holčička vracela zpátky k rodičům
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a k sourozencům. Takže my do toho nemáme co mluvit a ani jsme nemluvili, ale podle nás

to úplně nebylo v zájmu dítěte. Teď je otázka, jestli by té holčičce bylo líp v PP nebo jestli

jí je líp doma se sourozenci, ale já si myslím, že pokud jsou doma rodiče, tak se to musí

zkusit, protože tomu dítěti by se změnila identita a prostě patří tady do té rodiny. Je doma,

je s rodiči, je veselá. Otázka je, jak se na to kdo dívá. Pro nás je to jiný svět, oni žijí

jinačím životem než my.“

10) Kdybyste se na tuto problematiku podíval/a očima dětí, co si myslíte, že jim

PPPD přináší?

„Tak určitě nějaké zázemí – jak materiální, tak citové. Hlavně asi to citové, protože

v ústavu by to materiální měla, prostředí je tam hezké, hraček mají spoustu, ale nemají tu

osobu, na kterou se můžou spolehnout, když si ublíží, něco se mu stane, bolí ho zoubek

nebo bříško, tak ví, kam má jít. Kdežto v tom ústavu jde za jednou tetou, pak za druhou

tetou. Ty děti jsou hrozně samostatné a naučí se žít tak jako samy pro sebe. Ale zase

nejsou moc hodné k okolí, prostě si všechno musí vydobýt za každou cenu samy. Takže

u nás mají po dobu toho roku to zázemí a během toho se musí vyřešit, co dál.“

11) Pokud by se mělo něco v PPPD změnit, co by to bylo? (A jak?)

„To nedokážu tak dobře posoudit, ale myslím si, že tam ta časová lhůta jednoho roku je

pro děti, které se vracejí do biologických rodin, nebo kde je ta šance, že se vrátí, možná

málo. Já bych to posunula třeba tak na dva roky, protože tam se naráží na ten problém u

soudu. Každý soud postupuje jinak, kde třeba je jasné, že se to dítě vrátí do biologické

rodiny, ale jsou tam třeba ještě tři – čtyři měsíce. Někdy se to dítě umístí hned někam

a potom je to pro to dítě stresující. Když se ví, že se stejně bude vracet domů, tak třeba

na půl roku ho dávat od pěstounů krátkodobých někam jinam a za půl roku zase zpátky

k rodičům. Takže to si myslím, že je hodně stresující pro všechny, ale nejhůř to odnese

vždycky to dítě. Takže v tomhle případě by se to mohlo změnit, kdyby se to protahovalo.“

12) V čem spatřujete výhody PPPD?

„Pro to dítě je výhoda, že zažije to rodinné prostředí a má ty svoje lidi.“

13) V čem spatřujete nevýhody PPPD?

„Nevýhody asi žádné, já žádné asi nevidím.“
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14) V čem spatřujete výhody ústavní výchovy (dětských domovů/kojeneckých

ústavů)

„Já říkám, já jsem byla jen na té návštěvě, ale to, co jsem viděla, mi stačilo k tomu, že

jsem v tom neviděla žádné výhody. Ty děti tam přivedly do takové malinké místnosti, to

dítě nikam nesmělo, mohlo si hrát na gauči u stolečku, nesmělo drobit, nesmělo nikam

chodit, což nebylo vůbec možné. To dítě vždycky někam uteklo, jenže maminka za ním do

těch dveří nesměla. To byl problém, sestřičky nadávaly, že si to dítě neumí hlídat. Tam

bych viděla určitě nějakou místnost, kde by si rodiče s těmi dětmi aspoň mohli hrát, když

tam přijdou na návštěvu. Mně to připomínalo to, jako když jdete za někým do nemocnice

na návštěvu. Takhle mi přišla návštěva v dětském centru, když jedou rodiče za dětmi.“

15) Je něco, co byste chtěl/a říct k tomuto tématu na závěr?

„Já jsem ráda, že takováto možnost pro ty děti je. I třeba pro nás, protož máme práci.

Přináší nám to takové nějaké obohacení, nabití energií. Zas na druhou stranu je ta práce

náročná, je na 24 hodin denně, to dítě nikam nedáte, máte ho pořád s sebou, ale potom,

když se na vás usměje a zabrouká, tak je to nádherný a je to krásná práce. Jsem ráda, že

ty děti mají tuhle možnost, že můžou takhle vyrůstat a dostanou se všude s náhradními

rodiči a nemusí vyrůstat mezi čtyřmi stěnami v ústavu.“