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Téma práce je aktuální a je mu věnována velká pozornost. Autorka si stanovila jako cíl

práce „… s oporou o odbornou literaturu popsat a analyzovat pěstounskou péči na

přechodnou dobu v České republice. Na základě rozhovorů s jednotlivými odborníky a

pěstouny zjistit, jak nazírají na pěstounskou péči na přechodnou dobu.“ (s. 9). Výzkumný

záměr autorky cílí především na odbornou veřejnost.

Předložená práce je rozčleněna do čtyř kapitol, první tři kapitoly představují teoretický vstup

do problematiky, čtvrtá kapitola popisuje plán výzkumného šetření. V první kapitole se

autorka věnuje vymezení pojmu rodina a představuje funkce rodiny. Pro vymezení rodiny si

zvolila několik definic, které akcentují vždy určitý oborově podstatný rys. Jako zástupce

sociologického pohledu si autora zvolila tuto formulaci Možného: „ Z pohledu sociologického

je na rodinu nahlíženo jako na „institucionální zajištění lidské reprodukce, legitimní v dané

společnosti“ (s. 11), v souvislosti se společenskými a hodnotovými změnami je otázkou, zda

přeci jen nedošlo i v řadách sociologů k posunu názorů na rodinu. U obhajoby prosím o

doplnění dalších možných pohledů a krátkou polemiku nad vývojem názorů na rodinu.

První kapitola je zpracována přijatelně, autorka se drží tématu a text vystavěla na názorech

dostatečného množství aktivně publikujících autorů. Menší výhradu mám ke

„kartografickému“ stylu autorského psaní, který je nejvíce patrný v podkapitole 1.3. Autorka

staví text na relevantních poznatcích, pracuje s nimi přijatelně, ale z textu přeci jen vyvěrá

určitá strohost a zacílení jen na zamýšlené body prezentovaných názorů. I přes tuto výhradu

považuji text první kapitoly za velice slušně zpracovaný.

Druhá kapitola nabízí přehled způsobů, kterými je situace ohrožených dětí řešena. Tuto část

práce považuji za slabší a v jistém smyslu i nadbytečnou, autorka se ve své práci chce věnovat

pouze jednomu typu péče, „obligátní“ několikastránkové vyjmenovávání známých faktů proto

považuji za nadbytečné. Předložený přehled je hned v úvodu nastíněn poněkud zmatečně,

autorka představuje nejasně vymezené schéma doprovázející text (s. 18), přičemž předkládá

dva odlišné modely dělení. Prosím o doplnění a objasnění u obhajoby. Dále prosím o

objasnění toho, co přesně rozumíte institucí rodině podobné? Kdo je autorem v textu

uvedeného dělení? V jakém vztahu chápe sama autorka práce pojmy náhradní

výchovná péče, náhradní výchova, náhradní rodinná péče? V rámci druhé kapitoly však

oceňuji diskusně vedené části práce (s. 20-22) a podkapitolu seznamující s problematikou

transformace systému (kap. 2.3).

Třetí kapitola je těžištěm celé práce, autorka v ní představila ucelený ale pouze základní

přehled. Oceňuji logické rozčlenění jednotlivých oddílů práce, práci by prospělo více

diskutovat názory jednotlivých odborníků a také větší míra autorských komentářů.

Výzkumný plán se snaží naleznout výhody a nevýhody PPPD (s. 40), takto stanovený

výzkumný problém je dále specifikován za pomoci cíle „Cílem praktické části této práce je

na základě rozhovorů zmapovat názory na pěstounskou péči na přechodnou dobu a zjistit tak

klady a zápory této varianty náhradní rodinné péče.“ a výzkumných otázek: Jak respondenti

hodnotí pěstounskou péči na přechodnou dobu?; Jaké spatřují odborníci klady pěstounské

péče na přechodnou dobu?; Jaké spatřují odborníci zápory pěstounské péče na přechodnou

dobu?; Jaké spatřují pěstouni klady pěstounské péče na přechodnou dobu?; Jaké spatřují

pěstouni zápory pěstounské péče na přechodnou dobu? (s. 41) Projekt výzkumného plánu se

při stanovení cíle a výzkumných otázek poněkud vychyluje z původně plánovaného zachycení

výhod a nevýhod. Vztah výhod a kladů, nevýhod a záporů nemusí být vždy nutně odvíjen na

pozadí schématu synonym!

Výzkum se zaměřil na dvě skupiny dotazovaných, samotné pěstouny a odborníky zastoupené

sociálními pracovnicemi. Výstupem výzkumného šetření je deset kategorií, které rozkrývají

souvislosti zkoumaného jevu. Z popisu kategorií vystupuje původní výzkumný záměr

(zaměření na výhody a nevýhody či klady a zápory) poněkud prvoplánově (s. 46). Obsahově

mám ke konstruktu kategorií několik výhrad. První a třetí kategorie sledují především

výhody či nevýhody ústavní péče, to však nebylo předmětem výzkumu. Některé kategorie se

k výhodám či nevýhodám vůbec nedostávají a nejdou dostatečně do hloubky zkoumaného

problému (kategorie 4, 5, 6, 7, 10).

Dotazovány byly dvě skupiny respondentů, ale z výstupů není patrné, zda vnímají pracovníci

situaci jinak než pěstouni, takové srovnání mohlo být podnětné, zvláště když na něj

výzkumnice narazila v rozhovorech (s. 53). Autorka se k hodnocení výstupů dle skupin

dotazovaných dostává jen zkratkovitě v závěrečné diskusi (s. 58). Závěrem lze říci, že

autorka měla sice obstojně vytvořený plán zkoumání a snažila se jej držet, ale v některých

bodech se jí to plně nepodařilo. Ve fázi sběru a analýzy dat bych uvítala větší podíl zaměření

ke sledovanému cíli. V předložené podobě jsou výstupy bez potřebné a žádoucí hloubky a

vhled do problému je menší. Přesto považuji představený výzkum za přijatelný. Výzkum

přináší solidní vhled do souvislostí a je přijatelný, škoda jen, že se nepodařilo rozvádět

hlouběji stěžejní zjištění, která autorka letmo zmiňuje v diskusi: klady související

s prospěšnou péčí o dítě, klady vztahované k srovnávání ústavní a rodinné péče, klady

spojované s budoucností dítěte (s. 58-59).

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

1. Můžete prosím nastínit, jak chápete rozdíl mezi výhodou a kladem, nevýhodou a

záporem? Vyberte prosím ze svého výzkumu příklady výhod, kladů, nevýhod a záporů.

2. Ztotožňujete se s názory, že je ústavní péče vhodnější pro děti, které vyžadují „speciální“

přístup a péče o ně je ztížena určitou formou jejich handicapu?

3. Setkala jste se ve výzkumu se situací, kdy je zájem pěstouna v rozporu se zájmem dítěte,

jak je náš právní systém na tyto situace připraven?

Doporučené hodnocení:

12. 8. 2016 Mgr. Gabriela Caltová Hepnarová Ph.D.